
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI MURELLO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

AREA 4 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

NUMERO 40/SERVIZI ALLA PERSONA, SICUREZZA, 

ISTRUZIONE, ASSISTENZA, SALUTE, CULTURA, 

SVILUPPO ECONOMICO, SPORT E TURISMO 

 

DEL 20/08/2024 

 

 
OGGETTO: APPARECCHIATURA ALCOLTEST - MANUTENZIONE E COLLAUDO - 

PROVVEDIMENTI - CIG. B2AB984E08 -. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 

-  dall’anno 2006 il Comune di Murello è proprietario dell’apparecchiatura per il rilevamento del 

tasso alcolemico ALCOLTEST marca DRAGER modello 7110 MK III, donata dalla Ditta 

SIS.CO. S.a.s. di Dominaci Ing. Bartolomeo di Torino, per agevolare il controllo della 

circolazione stradale e, soprattutto, per limitare gli incidenti stradali che, purtroppo si verificano 

periodicamente nel nostro territorio; 

 

-  non essendo prevista in pianta stabile la figura della Polizia Municipale l’apparecchiatura in 

questione è in uso gratuito alla locale Stazione Carabinieri di Murello per il territorio di 

Murello, Casalgrasso e Polonghera; 

 

Vista la richiesta della Stazione dei Carabinieri di Murello prot. n. 7015/32 datata 15.07.2024, 

pervenuta al protocollo del Comune in data 16.07.2024 prot. nr. 3595 relativa al collaudo annuale 

dell’apparecchio in questione e dalla quale si rileva che la documentazione e la relativa spesa da 

sostenere è la seguente: 

- Domanda (in duplice copia) su carta intestata con allegati gli originali delle attestazioni di 

versamento: 

• sul c/c n. 4028 (Dipartimento trasporti terrestri) €.   16,00 – Imposta di bollo; 

• sul c/c n. 9001 (Dipartimento trasporti terrestri) €. 100,00 – Diritti L. 14-67; 

• sul c/c n. 3251(Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Milano) ad €. 25,82, con 

causale “Capitolo 2456 capo XV Trasporti cat. VII; 

oltre consegna e ritiro del pacco tramite corriere TNT contro una spesa pari a circa €. 100,00 + IVA 

al 22% inclusa (a contrassegno – A/R); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che le nuove disposizioni in materia prevedono che il versamento dell’imposta di bollo e 

dei diritti al Dipartimento Trasporti Terrestri avvenga tramite PagoPA e non tramite bollettino 

postale;  

 

Rilevato che l’apparecchiatura viene utilizzata sul territorio dei Comuni di Murello, Polonghera e 

Casalgrasso, si ritiene opportuno richiedere ai suddetti Enti il rimborso in parti uguali della spesa 

sostenuta per la revisione dell’ALCOLTEST; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di forniture e servizi di importo 

inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, ex art. 11 L. 

3/2003 – il Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato 

per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono 

rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 relativo alle “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 

Viste le disponibilità del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C n. 45 

del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Vista la D.G. C.  n. 78 in data 22.12.2023 con cui si approvava il P.E.G. definitivo 2024/2026 e 

s.m.i.; 

 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in 

questione con gli stanziamenti di bilancio; 

 

Dato atto che lo scrivente, in merito al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 

la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo; 

 

Per quanto sopra; 

DETERMINA 

 

1) DI PROVVEDERE al collaudo annuale così come meglio specificato in premessa con una spesa 

complessiva pari a circa €. 300,00 e precisamente: 

- €.   16,00 + € 2,00 tramite PagoPA 

- €. 100,00 + € 2,00 tramite Pago PA 

- €.   25,82 + € 1,80 su c/c n. 3251 

- €. 150,00 circa IVA compresa - corriere TNT (A.R.) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 297,62 di cui IVA al 22% per €. 27,06 al codice 

03.01.1 Cap. 1307 del Bilancio di Previsione 2024/2026. 

 

3) DI AUTORIZZARE l’Economo Comunale all’esecuzione dei versamenti e del pagamento 

contrassegno del corriere, rimborsando allo stesso la spesa sostenuta con successivo provvedimento. 

 

4) DI RICHIEDERE ai Comuni di Polonghera e Casalgrasso, rispettivamente, il rimborso relativo 

alla spesa effettivamente sostenuta per il collaudo dell’apparecchiatura in questione. 

 

5) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Fabrizio MILLA 

 

 

 


